

国能日新科技股份有限公司

2024 年度财务决算报告

一、2024年度公司财务报表的审计情况

国能日新科技股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年度财务报表已经立信会计师事务所(特殊普通合伙)审计,并出具了标准无保留意见的审计报告。立信会计师事务所(特殊普通合伙)认为公司的财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制,公允反映了 2024 年 12 月 31 日的财务状况以及 2024 年度的经营成果和现金流量。

二、本报告期主要财务数据和指标

（一）主要财务数据

	2024 年	2023 年	本年比上年增减
营业收入（元）	549,757,893.81	456,223,051.36	20.50%
归属于上市公司股东的净利润（元）	93,588,419.19	84,246,545.40	11.09%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	82,428,360.71	71,259,378.73	15.67%
经营活动产生的现金流量净额（元）	68,145,637.29	67,262,215.28	1.31%
基本每股收益（元/股）	0.94	0.85	10.59%
稀释每股收益（元/股）	0.93	0.83	12.05%
加权平均净资产收益率	8.42%	8.14%	0.28%
	2024 年末	2023 年末	本年末比上年末增减
资产总额（元）	1,793,657,818.57	1,398,598,529.53	28.25%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,157,309,345.83	1,072,251,243.68	7.93%

（二）主要财务指标

项目		2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	增减幅度
盈利能力	销售毛利率	65.92%	67.55%	-1.63%
	加权平均净资产收益率	8.42%	8.14%	0.28%
偿债能力	流动比率	2.64	3.95	-33.16%
	速动比率	2.40	3.66	-34.43%
	资产负债率	33.48%	23.27%	10.21%

营运能力	应收账款周转率	1.74	1.80	-3.33%
	流动资产周转率	0.47	0.40	17.50%
	非流动资产周转率	1.30	2.68	-51.49%
	总资产周转率	0.34	0.35	-2.86%

主要指标变动分析：

流动比率报告期末为 2.64，较上年期末减少 33.16%，主要系报告期公司银行借款、应付融资租赁款和供应商款项增加所致。

速动比率报告期末为 2.40，较上年期末减少 34.43%，主要系报告期公司银行借款、应付融资租赁款和供应商款项增加所致。

非流动资产周转率报告期末为1.30，较上年期末减少51.49%，主要系报告期公司电站资产、对外投资增加所致。

三、财务状况分析

公司2024年度相关财务状况分析如下：

（一）财务状况分析

1、资产结构

单位：人民币 元

资产	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	增减幅度
货币资金	501,858,731.88	730,749,733.79	-31.32%
交易性金融资产	140,450,590.04	10,017,623.29	1302.04%
应收票据	29,311,357.34	14,230,944.39	105.97%
应收账款	349,922,144.42	283,553,172.46	23.41%
应收款项融资	5,949,209.42	6,441,469.07	-7.64%
预付款项	3,942,665.63	4,969,098.99	-20.66%
其他应收款	8,023,860.44	10,672,059.56	-24.81%
存货	106,266,891.83	84,116,159.05	26.33%
合同资产	10,802,477.04	10,606,877.46	1.84%
持有待售资产	2,703,485.12		100.00%
其他流动资产	30,504,786.69	3,255,956.79	836.89%
流动资产合计	1,189,736,199.85	1,158,613,094.85	2.69%
长期股权投资	93,539,819.90	77,340,920.60	20.94%
其他权益工具投资	12,707,600.00	12,673,300.00	0.27%
其他非流动金融资产	44,885,700.00	49,950,969.19	-10.14%

固定资产	333,699,077.63	18,749,599.46	1679.77%
在建工程	27,726,033.66	12,948,171.43	114.13%
使用权资产	38,393,047.41	31,920,754.90	20.28%
无形资产	8,679,416.94	1,233,251.79	603.78%
开发支出	8,750,470.08	7,089,718.99	23.42%
长期待摊费用	8,236,974.15	10,615,989.08	-22.41%
递延所得税资产	9,979,707.97	10,206,309.21	-2.22%
其他非流动资产	17,323,770.98	7,256,450.03	138.74%
非流动资产合计	603,921,618.72	239,985,434.68	151.65%
资产总计	1,793,657,818.57	1,398,598,529.53	28.25%

主要指标变动分析：

报告期末公司资产总额为 1,793,657,818.57 元，较上年末增加 395,059,289.04 元，增长 28.25%。变动幅度超过 30%的主要项目说明如下：

货币资金报告期末余额为 501,858,731.88 元，较上年末减少 31.32%，主要系公司进行现金管理购买结构性存款及对外投资增加所致。

交易性金融资产报告期末余额为 140,450,590.04 元，较上年末增长 1,302.04%，主要系公司进行现金管理购买结构性存款及中低风险理财产品增加所致。

应收票据报告期末余额为 29,311,357.34 元，较上年末增长 105.97%，主要系公司收到的承兑票据增加所致。

持有待售资产报告期末余额为 2,703,485.12 元，较上年末增长 100.00%，主要系公司持有待售光伏电站资产增加所致。

其他流动资产报告期末余额为 30,504,786.69 元，较上年末增长 836.89%，主要系待抵扣税金增加所致。

固定资产报告期末余额为 333,699,077.63 元，较上年末增长 1,679.77%，主要系子公司收购或投建分布式光伏、用户侧储能等资产增加所致。

在建工程报告期末余额为 27,726,033.66 元，较上年末增长 114.13%，主要系子公司投资在建分布式光伏、用户侧储能项目增加所致。

无形资产报告期末余额为 8,679,416.94 元，较上年末增长 603.78%，主要系内部研发形成的无形资产增加所致。

其他非流动资产报告期末余额为 17,323,770.98 元，较上年末增长 138.74%，主要系子公司项目投建过程中支付的预付款增加所致。

2、负债结构

单位：人民币 元

负债	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	增减幅度
短期借款	32,110,773.37		100.00%
应付票据	10,189,339.44	33,039,767.00	-69.16%
应付账款	179,769,835.18	99,674,783.37	80.36%
合同负债	96,114,218.57	81,628,122.40	17.75%
应付职工薪酬	30,676,761.33	26,335,140.78	16.49%
应交税费	8,683,834.92	9,932,728.23	-12.57%
其他应付款	43,775,009.05	5,072,789.05	762.94%
一年内到期的非流动负债	20,853,691.43	15,821,504.35	31.81%
持有待售负债	1,379,442.27		100.00%
其他流动负债	27,491,777.02	21,867,340.21	25.72%
流动负债合计	451,044,682.58	293,372,175.39	53.74%
长期借款	17,800,000.00		100.00%
租赁负债	32,167,252.82	26,525,306.64	21.27%
长期应付款	97,661,729.29	3,678,647.68	2554.83%
递延所得税负债	1,820,720.18	1,866,110.98	-2.43%
非流动负债合计	149,449,702.29	32,070,065.30	366.01%
负债合计	600,494,384.87	325,442,240.69	84.52%

主要指标变动分析：

报告期末公司负债总额 600,494,384.87 元，较上年末增加 275,052,144.18 元，增加 84.52%。变动幅度超过 30%的主要项目说明如下：

短期借款报告期末余额为 32,110,773.37 元，较上年末增长 100.00%，主要系公司向银行借入的一年期的短期借款增加所致。

应付票据报告期末余额为 10,189,339.44 元，较上年末减少 69.16%，主要系应付供应商承兑汇票减少所致。

应付账款报告期末余额为 179,769,835.18 元，较上年末增长 80.36%，主要系公司主营业务规模增长导致的应付供应商采购款增加所致。

其他应付款报告期末余额为 43,775,009.05 元，较上年末增长 762.94%，主要系子公司项目投资导致的应付股权转让款增加所致。

一年内到期的非流动负债报告期末余额为 20,853,691.43 元，较上年末增长 31.81%，主要系报告期一年内到期的长期借款、长期应付款和租赁负债增加所致。

持有待售负债报告期末余额为 1,379,442.27 元，较上年末增长 100.00%，主要系持有待售光伏电站负债增加所致。

长期借款报告期末余额为 17,800,000.00 元，较上年末增长 100.00%，主要系公司向银行借入的长期借款增加所致。

长期应付款报告期末余额为 97,661,729.29 元，较上年末增长 2,554.83%，主要系报告期应付融资租赁公司一年以上到期的长期应付款增加所致。

3、股东权益

单位：人民币 元

所有者权益合计	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	增减幅度
股本	100,152,794.00	99,249,682.00	0.91%
资本公积	751,082,469.14	715,882,696.28	4.92%
其他综合收益	5,868,060.00	5,838,905.00	0.50%
盈余公积	44,076,784.66	33,200,123.81	32.76%
未分配利润	256,129,238.03	218,079,836.59	17.45%
归属于母公司所有者权益合计	1,157,309,345.83	1,072,251,243.68	7.93%
少数股东权益	35,854,087.87	905,045.16	3861.58%
所有者权益合计	1,193,163,433.70	1,073,156,288.84	11.18%

主要指标变动分析：

报告期末公司归属于母公司股东权益总额 1,157,309,345.83 元，较上年末增加 85,058,102.15 元，增长 7.93%。变动幅度超过 30%的主要项目说明如下：

盈余公积报告期末余额为 44,076,784.66 元，较上年末增长 32.76%，主要系报告期内公司计提法定盈余公积所致。

少数股东权益报告期末余额为 35,854,087.87 元，较上年末增长 3,861.58%，主要系报告期项目公司少数股东权益增加所致。

（二）经营成果分析

单位：人民币 元

项目	2024 年度	2023 年度	增减幅度
营业收入	549,757,893.81	456,223,051.36	20.50%
营业利润	96,571,072.21	83,372,701.16	15.83%

利润总额	96,627,819.22	83,467,945.68	15.77%
净利润	94,613,579.24	81,913,104.15	15.50%
营业成本及期间费用	2024 年度	2023 年度	增减幅度
营业成本	187,362,837.74	148,038,714.40	26.56%
销售费用	145,151,086.32	118,001,852.17	23.01%
管理费用	46,684,160.83	43,035,771.77	8.48%
研发费用	85,321,583.20	87,422,654.07	-2.40%
财务费用	-1,859,132.43	-9,303,484.35	80.02%
期间费用合计	275,297,697.92	239,156,793.66	15.11%
所得税费用	2,014,239.98	1,554,841.53	29.55%

主要指标变动分析：

报告期净利润 94,613,579.24 元，较上年同期增加 12,700,475.09 元，增长 15.50%。变动幅度超过 30%的主要项目说明如下：

财务费用较上年同期增长 80.02%，主要系银行利息收入减少、租赁负债利息费用及贷款利息费用增加所致。

（三）现金流量分析

单位：人民币 元

项目	2024 年度	2023 年度	增减幅度
一、经营活动产生的现金流量：			
经营活动现金流入小计	500,020,711.08	439,745,815.62	13.71%
经营活动现金流出小计	431,875,073.79	372,483,600.34	15.94%
经营活动产生的现金流量净额	68,145,637.29	67,262,215.28	1.31%
二、投资活动产生的现金流量：			
投资活动现金流入小计	1,481,390,769.63	955,345,303.78	55.06%
投资活动现金流出小计	1,769,928,613.25	1,051,439,629.02	68.33%
投资活动产生的现金流量净额	-288,537,843.62	-96,094,325.24	-200.27%
三、筹资活动产生的现金流量：			
筹资活动现金流入小计	84,223,070.52	4,207,000.00	1901.97%
筹资活动现金流出小计	89,977,384.24	49,411,585.55	82.10%
筹资活动产生的现金流量净额	-5,754,313.72	-45,204,585.55	87.27%
四、现金及现金等价物净增加额	-226,146,520.05	-74,036,695.51	-205.45%
加：期初现金及现金等价物余额	722,948,449.22	796,985,144.73	-9.29%

五、期末现金及现金等价物余额	496,801,929.17	722,948,449.22	-31.28%
----------------	----------------	----------------	---------

主要指标变动分析：

报告期现金及现金等价物净增加额-226,146,520.05 元，较上年同期减少 152,109,824.54 元，减少 205.45%。变动幅度超过 30%的主要项目说明如下：

投资活动产生的现金流量净额较上年同期减少 200.27%，主要系报告期公司股权投资、分布式光伏及用户侧储能项目投资增加所致。

筹资活动产生的现金流量净额较上年同期增加 87.27%，主要系报告期公司取得借款、收到限制性股票激励对象缴纳的认购款所致。

国能日新科技股份有限公司

董事会

2025 年 4 月 12 日